JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO  

(Art. 8º, I, Decreto Federal nº 10.947/22) 

2.1. A necessidade do objeto decorre da existe ncia de parque luminote cnico no a mbito do 

Municí pio, cuja responsabilidade de manutença o e  da Administraça o municipal, atualmente 

composto por 747 (setecentos e quarenta e sete) pontos de iluminaça o, sendo 234 (duzentos e 

trinta e quatro) em LED, 493 (quatrocentos e noventa e tre s) em vapor de mercu rio e 20 (vinte) 

em vapor de so dio. 

2.2. Os serviços objeto do presente estudo eram executados, ate  31/12/2024, pela via 

consorcial. Contudo, com o te rmino da vige ncia do contrato celebrado e ause ncia de nova licitaça o

[...]

paí s ve m, cada vez mais, modernizando seus parques luminote cnicos, deixando de utilizar as 

la mpadas a base de so dio e mercu rio, seja pela baixa eficie ncia luminote cnica ou pelo maior 

consumo de energia ele trica. 

2.5. Uma la mpada em LED de 200w (duzentos watts) e  capaz de gerar 29.000lm (vinte e nove 

mil lu mens). Para se ter a mesma eficie ncia de uma la mpada de 200w (duzentos watts) em LED, 

e  necessa rio que a la mpada em vapor de mercu rio tenha pote ncia de 580w (quinhentos e oitenta 

watts), enquanto a de vapor de so dio seria de 290w (duzentos e noventa watts).